
DECRETO del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DI SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

N. 3 DEL 21/03/2025

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO INERENTE LA POLIZZA RIMBORSO

SPESE MEDICHE PER IL PERSONALE DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A. E PROROGA
TECNICA DELL’ATTUALE POLIZZA RSM



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della
Regione Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte
della Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per
azioni operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  139  del  09  agosto  2023  con  il  quale  si  è
provveduto alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana
S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti
del Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il vigente Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta
Regionale  1483  del  11/12/2023  ed,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività
contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’11  agosto  2023  con il  quale  si  è  provveduto  a
conferire al Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma
sociale  per  tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano delle  Attività
approvato annualmente dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici
della Società, delle regole di  “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei
limiti del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

 la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le “Norme sul procedimento amministrativo”;

RICHIAMATI 

 l’art.  16,  comma 7,  del D.Lgs.  n. 175/2016 “Testo unico in materia di  società a partecipazione
pubblica”;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta
Regionale  n.  1264  del  04/11/2024  ed,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività
contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria”,  nella  versione  aggiornata  approvata  con  Delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;



 la  Legge  Regionale  Toscana  13  luglio  2007,  n.38  e  ss.mm.ii.,  “Norme  in  materia  di  contratti
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”.

PRESO ATTO che:

 l’art. 86 - rubricato “Assistenza Sanitaria Integrativa” - del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
per i Quadri e gli  Impiegati  delle Aziende del Gruppo Invitalia,  valido dal 1° luglio 2024 al 30
giugno 2027, prevede che “Le Parti  confermano l’opportunità di fornire a tutti  i dipendenti una
copertura  sanitaria  integrativa  al  Servizio  Sanitario  Nazionale,  con  l’obiettivo  di  garantire
prestazioni sanitarie aggiuntive a carico dell’Azienda finalizzate a favorire la prevenzione e la cura
della salute”;

 risulta in scadenza il contratto per l’affidamento all’esterno del servizio assicurativo per il rimborso
spese mediche del personale dipendente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 risulta  pertanto  necessario  avviare  le  attività  per  l’indizione  della  nuova  procedura  d’appalto,
finalizzata ad individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio in questione;

RICHIAMATI

 il  principio del  risultato di  cui  all’art.  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ai  sensi  del  quale  “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”

 l’art. 50, comma 1, lett. b), che legittima, per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro,
l'adozione della procedura “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici”;

DATO ATTO che:

 la procedura di affidamento, verrà svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del
D.Lgs.  n.  36/2023,  previa  indagine  informale  di  mercato  finalizzata  a  individuare  l’Operatore
Economico che offra il  migliore servizio in termini  qualitativi  e quantitativi,  al  fine di  invitarlo
successivamente alla procedura di affidamento diretto;

 l’affidamento avrà una durata pari a n. 12 mesi, a partire dal 01/07/2025 fino al 30/06/2026;

 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto per ulteriori 4 mesi successivi
alla scadenza,  disponendo una proroga cd. contrattuale, ai sensi dell'art. 120, co. 10, D.Lgs. n.
36/2023;

 ai sensi dell’art. 120, co. 9, D.Lgs. n. 36/2023, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un
aumento  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  Stazione
Appaltante si riserva di chiedere all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste
fino al limite del 20%;

RILEVATO CHE:

 il valore economico da porre a gara per il suddetto appalto, sulla base della storicità dei costi servizi
analoghi  e in  considerazione della  durata  dell’affidamento è  stimato complessivamente,  ai  sensi
dell’art. 14, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in Euro 103.200,00 annui, cui si potranno aggiungere Euro



34.400,00 per l’eventuale proroga contrattuale di 4 mesi, ex art. 120, co. 10, del D.Lgs. n. 36/2023,
per complessivi Euro 137.600,00, oltre iva nei termini di legge;

 il premio includerà gli oneri di iscrizione al Fondo Sanitario;

 come stabilito nella deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del n. 610 del 19
dicembre 2023 la stazione appaltante è tenuta al pagamento di un contributo a favore della medesima
Autorità di Euro 35,00, calcolati in funzione dell’importo complessivo massimo stimato dell’appalto
oggetto della procedura di gara;

 per  l’espletamento  del  presente  appalto  non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  sia
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario prevedere la
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” DUVRI e non
sussistono di conseguenza costi della sicurezza;

 che il codice CIG riferito all’appalto sarà acquisito nei tempi previsti dalla normativa vigente in fase
di pubblicazione della procedura su Start - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

DATO ATTO che il servizio assicurativo de quo è attualmente affidato alla Compagnia Allianz S.p.A., c.f. e
p.i. 05032630963, con sede in Piazza Tre Torri n. 3 - 20145 Milano (MI) e che tale polizza è in scadenza al
31/03/2025;

VALUTATO che l’attuale Compagnia ha manifestato la propria disponibilità ad accettare una proroga di 3
mesi del contratto nei medesimi termini e condizioni, al fine di garantire la continuità del servizio nelle more
del completamento della procedura di cui sopra;

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. in data 17/03/2025:

 ha  approvato  il  Capitolato  di  polizza  e  il  relativo  Quadro  Sinottico,  elaborati  sulla  base  delle
previsioni normative contenute nell’art.  86 del CCNL Invitalia, applicato ai dipendenti di Sviluppo
Toscana S.p.A,;

 ha  dato  mandato  al  sottoscritto  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  procedere
all’adozione degli atti necessari all’avvio e all’espletamento della procedura di gara, da svolgersi
nelle forme dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite
il portare Start di Regione Toscana;

 ha nominato il Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, quale Responsabile Unico del Progetto, ai
sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023, nell’ambito della nuova procedura di gara, in quanto in
possesso delle competenze di professionalità richieste alla normativa;

 ha  deliberato  di  dare  avvio  all’indagine  di  mercato,  mediante  la  consultazione  delle  principali
Compagnie per il settore di rischio da assicurare, prevedendo le condizioni migliorative di cui al
verbale del Consiglio in atti;

 ha deliberato di  finanziare  il  contratto con risorse del  Bilancio previsionale  2025 e  2026 per le
rispettive quote di competenza;

 ha deliberato di procedere alla proroga di 3 mesi della polizza attuale, fino al 30/06/2025, al fine di
consentire  il  completamento  della  procedura  di  gara  e  l’aggiudicazione  del  servizio  al  nuovo
Operatore Economico;

Tutto ciò premesso, 



D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente richiamate,

 l’indizione della procedura di gara tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs.
n. 36/2023, preceduta da indagine informale di mercato finalizzata a individuare l’Operatore Economico
che offra il migliore servizio in termini qualitativi e quantitativi, al fine di invitarlo successivamente alla
procedura di affidamento diretto da svolgersi in modalità telematica;

 che il Capitolato di polizza e del relativo Quadro Sinottico, elaborati sulla base delle previsioni normative
contenute  nell’art.   86  del  CCNL  Invitalia,  sono  quelli  approvati  con  Delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione del 17/03/2025;

 di  stabilire  che  l’affidamento  avrà  una  durata  pari  a  n.  12  mesi,  a  partire  dal  01/07/2025  fino  al
30/06/2026, con riserva di proroga cd. contrattuale per ulteriori 4 mesi successivi alla scadenza, ai sensi
dell'art. 120, co. 10, del D.Lgs. n. 36/2023;

 di stabilire che  il valore economico da porre a gara, quantificato  in via presuntiva e non vincolante ai
sensi  dell’art.  14,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è pari  a Euro 103.200,00 annui,  cui  si  potranno
aggiungere Euro 34.400,00 per l’eventuale proroga contrattuale di 4 mesi, ex art. 120, co. 10, del D.Lgs.
n. 36/2023, per complessivi Euro 137.600,00, oltre iva nei termini di legge;

 di disporre che l’importo definitivo del contratto sarà determinato nel provvedimento di aggiudicazione
della procedura di gara di cui al primo punto;

 di disporre  il successivo pagamento - ai sensi della deliberazione dell’ANAC  n. 610 del 19 dicembre
2023 - del contributo pari a 35,00 Euro, calcolato in funzione dell’importo complessivo massimo stimato
dell’appalto, a favore della medesima Autorità;

 di disporre contestualmente la c.d. “proroga tecnica” del contratto in essere con la Compagnia Allianz
S.p.A., c.f. e p.i. 05032630963, con sede in Piazza Tre Torri n. 3 - 20145 Milano (MI), la cui polizza è in
scadenza al 31/03/2025, al fine di garantire la continuità della prestazione nelle more del completamento
della procedura di gara di cui in premessa e, comunque, fino alla data del 30/06/2025;

 che RUP della nuova procedura di gara è il Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, in possesso delle
competenze di professionalità richieste dalla normativa;

• di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana
S.p.A.,  sezione  “Società  Trasparente”,  così  come  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di  trasmissione
all'ANAC secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Andrea Serfogli


